
Proponente: A5.B  
Proposta: 2019/502

 

del   22/02/2019

COMUNE DI
REGGIO NELL’EMILIA

R.U.A.D.   278

del  22/02/2019

AREA COMPETITIVITA', INNOVAZIONE SOCIALE 
TERRITORIO E BENI COMUNI

Dirigente: MAGNANI Arch. Massimo

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

OGGETTO:  AMMISSIONE/ESCLUSIONE  DEI  PARTECIPANTI  ALLA  GARA 
MEDIANTE PROCEDURA APERTA AVENTE AD OGGETTO LAVORI 
DI COPERTURA DELLA TERRAZZA ESTERNA ATELIER DEI SAPORI 
NELL’AMBITO DEL CENTRO INTERNAZIONALE LORIS MALAGUZZI 
IN REGGIO NELL’EMILIA– CIG 7762113A46 - CUP J88E17000020004.



PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

OGGETTO:  AMMISSIONE/ESCLUSIONE DEI PARTECIPANTI ALLA GARA MEDIANTE 

PROCEDURA APERTA AVENTE AD OGGETTO LAVORI DI COPERTURA 

DELLA TERRAZZA ESTERNA ATELIER DEI SAPORI NELL’AMBITO DEL 

CENTRO  INTERNAZIONALE  LORIS  MALAGUZZI  IN  REGGIO 

NELL’EMILIA– CIG 7762113A46 - CUP J88E17000020004.

IL DIRIGENTE

Premesso che:

 con  Determinazione  Dirigenziale  R.U.D.  n.  1540  del  17.12.2018  legalmente  esecutiva,  il 
Comune di  Reggio Emilia approvava il  progetto esecutivo dei  lavori pubblici di “Copertura 
della terrazza esterna atelier dei sapori nell’ambito del centro internazionale Loris Malaguzzi 
in Reggio nell’Emilia” e contestualmente determinava di procedere alla scelta del contraente  
per l'affidamento degli stessi lavori con procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 D.lgs.18 aprile  
2016 n. 50, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi di quanto 
previsto dall’art. 95 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 sulla base delle modalità di partecipazione 
contenute nel bando e disciplinare di gara e relativi allegati, per un importo complessivo a  
base d'asta pari ad € 181.814,44 oltre I.V.A. di cui Euro 9.026,83 oltre I.V.A. per oneri per la 
sicurezza non soggetti a ribasso d'asta; 

 il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  dell’intervento  in  oggetto  è  l’Arch.  Massimo 
Magnani,  direttore dell’Area Competitività,  Innovazione Sociale, beni Comuni e Territorio del 
Comune di Reggio Emilia;

Richiamata 

 la  Deliberazione di  Giunta  Comunale  I.D.  58  del  05/04/2018 di  Revisione  macrostruttura 
dell’Ente con la quale si assegnavano nuovi centri di responsabilità, in vigore dal 01 maggio 
2018.

Preso atto che:

 sulla scorta della Determinazione a contrattare sopra richiamata, il Servizio Appalti, Contratti  
e  Semplificazione  amministrativa  ha  adottato  il  Bando  di  gara  e  relativi  allegati  per 
l'affidamento  dei  lavori  di  cui  in  oggetto  -  CIG  7762113A46,  P.G.  n.  2019/0021962  del 
11/02/2019, ove si prevede, quale termine perentorio di scadenza per la presentazione delle  
domande di partecipazione, la data dell’11 febbraio 2019, alle ore 13:00 e la prima seduta  
pubblica di gara il giorno 13 febbraio 2019, alle ore 9:00;

 per  l'appalto  in  oggetto  si  è  proceduto  ad  effettuare,  nei  modi  e  nei  termini  di  legge,  la 
pubblicazione  dell'avviso  di  indizione  della  gara  (in  data  16.01.2019 sul  Profilo  di 
Committente del Comune di Reggio Emilia e all'Albo Pretorio del Comune di Reggio Emilia 
nonchè su SITAR - Sistema Informativo Territoriale Appalti Regionali - della Regione Emilia 



– Romagna); 

 entro  il  termine  perentorio  del  giorno  11.02.2019  (entro  le  ore  13:00),  presso  l’Archivio  
Generale del Comune di Reggio Emilia, in plico sigillato e controfirmato sui lembi di chiusura,  
sono pervenute le seguenti offerte, così come attestato (agli atti) dall'Archivio e Protocollo:

1

PG
2019/0021837
del 11/02/2019

ore 09:22

SO.GE.PI.
Viale Ciro Menotti 83
41121 Modena (MO)

2

PG
2019/0021962
del 11/02/2019 

ore 10:47

A.G.S. COSTRUZIONI E SERVIZI S.R.L.S.
Via Cesare Battisti 11

84038 SASSANO (SA)

 antecedentemente alla prima seduta pubblica di gara, la Stazione Appaltante ha proceduto alla 
verifica nell'apposita sezione sul sito dell'ANAC (Autorità Nazionale Anticorruzione):

◦ dell'eventuale iscrizione di annotazioni riservate concernenti i suddetti operatori economici 
e che, a seguito di tale verifica, si è appurato l'assenza di annotazioni comportanti per gli  
offerenti sopra elencati l'impossibilità di contrattare con la pubblica amministrazione;

◦ circa il possesso di attestazione SOA in corso di validità per categorie e classifiche adeguate 
alle richieste del bando di gara, in relazione al quale la società SO.GE.PI. COSTRUZIONI 
S.R.L. di Modena (MO) è risultata in possesso di SOA in corso di validità per categorie e 
classifiche  adeguate  alle  richieste  del  bando  di  gara,  mentre  la  società  A.G.S. 
COSTRUZIONI E SERVIZI S.R.L.S. di SASSANO (SA) risulta non possedere attestazione 
SOA;

 inoltre, sempre antecedentemente alla prima seduta pubblica di gara, la Stazione Appaltante ha 
verificato  nell'apposito  sito  internet  della  C.C.I.A.A.  le  visure  camerali  delle  società 
partecipanti, appurando che le stesse sono tutte regolarmente attive.

L'anno 2019 addì  tredici  del  mese  di  febbraio  in  Reggio  nell'Emilia,  presso  gli  uffici  del 
Comune di Reggio Emilia, Servizio Appalti Contratti e Semplificazione Amministrativa U.O.C.  
Acquisti Appalti e Contratti, Via San Pietro Martire 3, alle ore 09,15 ha avuto luogo l'esperimento 
della prima seduta pubblica della procedura in epigrafe allo scopo di conferire l'appalto in oggetto.

L’Arch. Massimo Magnani, direttore dell’Area Competitività, Innovazione Sociale, beni Comuni  
e Territorio del Comune di Reggio Emilia e Responsabile Unico del Procedimento in oggetto, è 
intervenuto alla prima seduta pubblica di procedura quale Seggio di Gara - Organo Monocratico, 
ai sensi dell’art. 20 co. 4 del vigente Regolamento per la disciplina dei contratti, ed ha dichiarato, 
sulla base delle offerte pervenute, di non essere incompatibile con le proprie funzioni.

Alla  seduta  era  presente  la  Dott.ssa  Silvia  Signorelli,  Funzionario  Responsabile  U.O.C.  del 
Servizio Appalti, Contratti e semplificazione amministrativa del Comune di Reggio Emilia per il  
supporto nell'analisi della documentazione amministrativa.

Nessun  rappresentante degli operatori economici partecipanti era presente all'apertura dei plichi.

Il Seggio di Gara - Organo Monocratico ha verificato l'integrità, la data e l'orario delle due offerte  
pervenute e, di seguito, ne ha accertato il contenuto, constatando la presenza e l'integrità in ogni  
plico delle sotto elencate buste:
Busta A - Documentazione amministrativa;
Busta B – Elementi di valutazione di natura qualitativa;



Busta C – Elementi di valutazione di natura quantitativa. 

Successivamente il Seggio di Gara - Organo Monocratico ha proceduto all'apertura delle Buste A 
-  Documentazione amministrativa onde verificare l’assenza di cause di esclusione, nonché al 
controllo delle dichiarazioni anche in formato elettronico presentate dai partecipanti, sui requisiti  
di partecipazione.

A seguito delle verifiche di cui sopra il Seggio di Gara - Organo Monocratico rilevava che:

 l'offerente ditta SO.GE.PI. COSTRUZIONI S.R.L. di Modena (MO) ha prodotto Documento 
di Gara Unico Europeo (DGUE) quale scansione di documento cartaceo firmato digitalmente 
su supporto informatico CD, pertanto in formato non elettronico.

Per tale ragione decideva di attivare l’istituto del soccorso istruttorio, in ottemperanza a 
quanto previsto dall’art. 83 del D. Lgs. n. 50/2016 s.m.i., per la regolarizzazione della 
documentazione  mancante  e  dispone  di  ammettere  la  ditta  SO.GE.PI.  COSTRUZIONI 
S.R.L.  di  Modena  (MO) al  prosieguo  della  gara  con  riserva  della  regolarizzare  della 
documentazione stessa, ai sensi dell'art. 83, comma 9 del D. Lgs. 50/2016 s.m.i.,, producendo 
il  medesimo  documento  con  le  modalità  indicate  dal  disciplinare  di  gara  al  punto  I.7 
Modalità di presentazione della documentazione:  “7.1 Il Documento di Gara Unico  
Europeo  (DGUE)  deve  essere  prodotto,  per  tutti  gli  operatori  offerenti,  in  formato  
elettronico,  su supporto informatico (CD o chiavetta  USB).  Per ottenerlo,  l’operatore  
economico dovrà collegarsi al sito messo a disposizione dalla Commissione Europea per  
la  compilazione  del  DGUE  elettronico  all’indirizzo  web:  
https://ec.auropa.eu/tools/espd/filter?lang=it,  caricare (importare) il  DGUE in formato  
elettronico  (file  XML  “espd-request”)  per  ciò  messo  a  disposizione  dalla  stazione  
appaltante sul proprio Profilo di Committente (http://www.comune.re.it/gare nella pagina  
relativa alla procedura di affidamento specifica). Il documento DGUE che si genera on  
line dovrà essere compilato e, al termine, scaricato sia in formato PDF che in formato  
XML.  Il  solo  formato  PDF  dovrà  essere  firmato  digitalmente.  Entrambi  i  file  (PDF  
firmato  digitalmente  ed  XML  non  firmato)  dovranno  essere  caricati  su  supporto  
informatico  (CD  o  chiavetta  USB)  e  prodotti  dall’operatore  partecipante  alla  gara  
all’interno della  "Busta A – Documentazione Amministrativa",  a  seguito e nei termini 
indicati da apposita comunicazione di richiesta di regolarizzazione;

 l'offerente ditta A.G.S. COSTRUZIONI E SERVIZI S.R.L.S. di SASSANO (SA) presentava 
tutta  la  documentazione  amministrativa  corretta  ed  idonea  alla  qualificazione  della  gara  
avvalendosi dell’attestazione SOA nella categoria richiesta per la partecipazione dal bando di  
gara (OG Classifica II) della società SCAGLIONE COSTRUZIONI GENERALI SRL con 
sede legale in Colliano (SA) alla via Salitto n. 10 – C.f. e P.I.V.A. 04298780653, pertanto 
veniva ammesso al prosieguo della gara.

Il Seggio di Gara - Organo Monocratico procedeva quindi all'apertura delle  Buste B – Elementi 
di valutazione di natura qualitativa presentate dai concorrenti ammessi per la verifica del loro 
contenuto,  riscontrando  la  completa  e  regolare  presentazione  della  documentazione  richiesta  ai 
concorrenti, controfirmando tutte le pagine. 

Il Seggio di Gara - Organo Monocratico procedeva infine ad inserire i plichi denominati Busta C 
–  Elementi  di  valutazione  di  natura  quantitativa,  in  altra  busta  che  veniva  sigillata  e 
controfirmata sui lembi di chiusura e custodita in armadio blindato, presso l'  U.O.C. Acquisti  
Appalti e Contratti, rinviando la lettura del contenuto della stessa, alla 2^ seduta pubblica di gara e  
terminava i lavori della seduta pubblica alle ore 09,45. 

Preso atto che successivamente rispetto alla seduta pubblica di gara di cui sopra:



1. sono state svolte, con esito regolare, le seguenti verifiche concernenti la società SCAGLIONE 
COSTRUZIONI GENERALI SRL con sede legale in Colliano (SA), di cui si avvale l'offerente 
ditta A.G.S. COSTRUZIONI E SERVIZI S.R.L.S. di SASSANO (SA):

 controllo  di  eventuali  iscrizioni  di  annotazioni  riservate  nel  sito  internet  dell'Autorità  
Nazionale Anticorruzione ;

 controllo  nell'apposito  sito  internet  della  C.C.I.A.A.  della  visura  camerale  ,  al  fine  di 
appurare lo stato di attività delle stesse;

 controllo del possesso di attestazione SOA in corso di validità per categorie e classifiche  
adeguate alle richieste del bando di gara;

appurando  l'assenza  di  annotazioni  comportanti  per  gli  offerenti  sopra  elencati 
l'impossibilità  di  contrattare  con  la  pubblica  amministrazione  ed  il  possesso  di 
attestazione SOA in corso di validità per categorie e classifiche adeguate alle richieste 
del bando di gara;

2. in data 15.02.2019, tramite PEC P.G. nn. 30954 e 31109, veniva inviata richiesta di 
regolarizzazione della documentazione presentata con attivazione di soccorso istruttorio 
alla ditta  SO.GE.PI. COSTRUZIONI S.R.L.  di  Modena (MO), ammessa con riserva, ed 
assegnato  il  termine  perentorio  per  la  regolarizzazione,  entro  il  22.02.2019  e  che 
conseguentemente  l’Operatore  Economico  stesso  provvedeva  ad  inviare  in  data 
19.02.2019 (P.E.C. di avvenuta ricezione, agli atti P.G. Arrivo n°. 32379 del 19.02.2019), i  
documenti informatici di cui soprarichiesti dalla Stazione Appaltante.

Visti:

 il T.U. D.Lgs n. 267 del 18.08.2000 ed in particolare gli art.li 107, 183, 192;
 l'art. 56 dello Statuto Comunale;
 gli art.li 10 e 11 del vigente Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi  

del Comune;
 l’art. 29 e 76 co. 3 del D.Lgs. 50/2016 
 il D.P.R. n. 207/2010 regolamento attuativo del Codice dei contratti, per le parti ancora in 

vigore
 gli  artt.  12 “Competenze per  le  procedure  di  gara  e  aggiudicazione”  e  20 “Commissione 

giudicatrice negli appalti con aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa” 
del vigente Regolamento comunale per la disciplina dei Contratti, 

DETERMINA

1.  di  approvare  i  lavori  del  seggio  monocratico  di  gara  svoltisi  in  data  13.02.2019  come in  
premessa descritti  ammettendo definitivamente alla fase successiva della  procedura di  gara in 
oggetto, i 2 (due) operatori economici succitati:

1
SO.GE.PI.

Viale Ciro Menotti 83
41121 Modena (MO)



2
A.G.S. COSTRUZIONI E SERVIZI S.R.L.S.

Via Cesare Battisti 11
84038 SASSANO (SA)

tenuto  presente  che  per  la  ditta  SO.GE.PI.  COSTRUZIONI  S.R.L.  di  Modena  (MO) è  stata 
esperita la procedura di Soccorso istruttorio ex art. 83, comma 9 del D. Lgs. n. 50/2016 s.m.i.,,  
con esito positivo di avvenuta regolarizzazione;

2. di demandare l'espletamento della valutazione in seduta/e riservata/e delle offerte tecniche e in 
seduta  pubblica  delle  offerte  economiche  alla  Commissione  Giudicatrice  che  verrà  nominata  
all’uopo  con  successivo  provvedimento  del  Dirigente  del  Servizio  Appalti,  Contratti  e  
Semplificazione Amministrativa, dott. Roberto Montagnani;

3.  di  pubblicare  il  presente  provvedimento  sul  “Profilo  del  Committente”  nella  sezione 
“Amministrazione trasparente” del Comune di Reggio Emilia ai sensi dell'art. 29 co. 1 del Dlgs.  
50/2016 e di darne avviso tramite PEC ai concorrenti ammessi ai sensi dell'art. 76 co. 3 del D.Lgs.  
50/2016

Il direttore dell’Area Competitività, 

Innovazione Sociale, beni Comuni e Territorio 

del Comune di Reggio Emilia e RUP

Arch. Massimo Magnani

Si attesta che non sussistono situazioni di conflitto d'interesse in capo al Dirigente firmatario. 


	Proponente: A5.B
	Proposta: 2019/502
	del 22/02/2019
	
	AREA COMPETITIVITA', INNOVAZIONE SOCIALE TERRITORIO E BENI COMUNI
	Dirigente: MAGNANI Arch. Massimo
	PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE



		2019-02-22T15:15:32+0000
	MAGNANI MASSIMO




